<sup>15</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Theol.* II-IIae, q.28, a.1, co. “Caritas autem est amor Dei, cuius bonum immutabile est, quia ipse est sua bonitas. Et ex hoc ipso quod amatur est in amante per nobilissimum sui effectum, secundum illud I Ioan. IV, qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. Et ideo spirituale gaudium, quod de Deo habetur, ex caritate causatur.”

<sup>16</sup> Filipenses 4:4: “Gozaos en el Señor siempre: otra vez digo: Que os gocéis”

<sup>17</sup> Cf. TOMÁS DE AQUINO, *S. Theol.* II-IIae, q.28, a.2, co. “dicendum quod ex caritate causatur duplex gaudium de Deo, sicut supra dictum est. Unum quidem principale, quod est proprium caritatis, quo scilicet gaudemus de bono divino secundum se considerato. Et tale gaudium caritatis permixtionem tristitiae non patitur, sicut nec illud bonum de quo gaudetur potest aliquam mali admixtionem habere. Et ideo apostolus dicit, ad Philipp. IV, gaudete in domino semper. Aliud autem est gaudium caritatis quo gaudet quis de bono divino secundum quod participatur a nobis. Haec autem participatio potest impediri per aliquod contrarium. Et ideo ex hac parte gaudium caritatis potest habere permixtionem tristitiae, prout scilicet aliquis tristatur de eo quod repugnat participationi divini boni vel in nobis vel in proximis, quos tanquam nos ipsos diligimus”.

alcanzar la virtud de la caridad, que es considerada la más noble y superior. Evidentemente, según explica el Aquinate:

“Pues bien, después de lo expuesto sobre las pasiones, es evidente que el amor es el primer movimiento de la potencia apetitiva, de la cual se siguen el deseo y el gozo. Por tanto, es el mismo el hábito de la virtud que inclina a amar, a desear el bien amado y gozarse con él. Pero, dado que el amor es el primero de esos actos, la virtud no se denomina por el gozo ni por el deseo, sino por el amor, y se llama caridad. En consecuencia, el gozo no es una virtud distinta de la caridad, sino cierto acto y efecto de la misma. Por esa razón se la considera entre los frutos, como se ve en el Apóstol en Gal 5,22”<sup>18</sup>.

En efecto, la caridad es la virtud por excelencia, de ahí que Gilson señale, “en este sentido, no puede haber auténtica virtud, hablando en absoluto, sin la caridad: *simpliciter vera virtus sine caritate esse non potest*”<sup>19</sup>. Por lo tanto, debemos considerar la virtud de la caridad como primer remedio para contrarrestar el efecto nocivo de la acidia, ya que genera en el ser humano un apego a Dios y un movimiento amatorio de los bienes espirituales, debido a esto, Fuentes nos dice:

“El objeto del gozo es Dios, pues es Dios el objeto de la caridad; y por extensión, todo lo que nos pone en relación con Dios (la vida teologal), lo que nos permite ofrecer a Dios el culto que se merece (la oración, las penitencias, los actos de piedad, etc.; es decir, todo lo que pertenece a la virtud de la religión), y lo que es reflejo o participación de Dios”<sup>20</sup>.

Efectivamente, otra de las virtudes que inhiben el daño de la acidia es la religión,<sup>21</sup> puesto que implica un temor reverente a Dios, aunque se hace una diferencia respecto del temor y la virtud de la religión, según señala Santo Tomás:

“Reverenciar a Dios es acto del don de temor. La religión, sin embargo, debe realizar algunos actos de reverencia a Dios; pero de ello no se sigue que la religión y el temor sean una misma cosa, antes bien aquélla se subordina a éste como a principal; pues, conforme a lo dicho, los dones son superiores en perfección a las virtudes morales”<sup>22</sup>.

<sup>18</sup> TOMÁS DE AQUINO, S. *Theol.* II-IIae, q.28, a.4, co. “Manifestum est autem ex his quae supra de passionibus dicta sunt, quod amor est prima affectio appetitivae potentiae, ex qua sequitur et desiderium et gaudium. Et ideo habitus virtutis idem est qui inclinatur ad diligendum, et ad desiderandum bonum dilectum, et ad gaudendum de eo. Sed quia dilectio inter hos actus est prior, inde est quod virtus non denominatur a gaudio nec a desiderio, sed a dilectione, et dicitur caritas. Sic ergo gaudium non est aliqua virtus a caritate distincta, sed est quidam caritatis actus sive effectus. Et propter hoc connumeratur inter fructus, ut patet Gal. V.”

<sup>19</sup> GILSON, É., Op. Cit., p.598

<sup>20</sup> FUENTES, M., Op. Cit., pp. 8-9

<sup>21</sup> Respecto de la virtud de la religión, véase a MARTIN DE BLASSI, F., *La acidia en Tomás de Aquino y sus consecuencias en el plano de la religión*, Cauriensa, Vol. 8, 2013, pp. 299-315

<sup>22</sup> TOMÁS DE AQUINO, S. *Theol.* II-IIae, q.81, a.2, ad.1 “Ad primum ergo dicendum quod revereri Deum est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reverentiam. Unde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinetur ad ipsum sicut ad aliquid principalius. Sunt enim dona principaliora virtutibus moralibus, ut supra habitum est.”

Por lo tanto, es menester considerar la vida religiosa como garante de la gracia de Dios, puesto que es en la vida religiosa donde se evidencia la gracia de Dios en nosotros, ya que al participar de la obediencia a los mandatos divinos y anhelar constantemente agradar a Dios, el hombre logra alcanzar el bien natural que en definitiva es su fin último<sup>23</sup>.